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Abstrakt

Práce popisuje společenskou odpovědnost Dopravního podniku hl.m.

Prahy v určeném časovém období. V úvodu je koncept CSR zasazen

do širšího rámce. Na základě různých přístupů je vymezen samotný

termín CSR v souvislosti se současnou diskusí o stanovení jednotné

definice. Dále práce mapuje společenskou odpovědnost v oblasti

poskytování hromadné dopravy. Jednotlivé kampaně společnosti jsou

konfrontovány s teoretickými přístupy s cílem zhodnotit celkové

společensky odpovědné vyznění podniku. V závěru se práce věnuje

firemní komunikaci a kultuře.

Abstract

The main goal of this project is to describe social responsibility of

Prague Public Transport Company within the specified period. The

concept of CSR is set in a broader context in the introduction. The

term CSR is defined according to the different approaches in relation

to current debates about a single definition. Further, the project

presents social responsibility in the field of public transport. Each

company´s campaign is compared with theoretical approaches in order

to assess the overall tone of socially responsible business. At the end

the project pays attention to corporate communication and culture.
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Úvod

Cílem mé práce je deskriptivní metodou zmapovat aktivity Dopravního podniku

hlavního města Prahy na poli společenské odpovědnosti firem za období let 2008–2011.

Společnost v tomto směru vyvíjí nespočet aktivit široké škály možností vymezených ze

samotné povahy CSR.

Důvod výběru tohoto tématu je čistě osobní povahy. Domnívám se, že rozvoj

městské hromadné dopravy je klíčový v rámci udržitelného rozvoje, nejen v městských

aglomeracích. Považuji za klíčové, aby poskytovatelé městské hromadné dopravy

komunikovali a akcentovali témata obecně zahrnovaná pod problematiku společenské

odpovědnosti. Tato snaha je prospěšná ve dvou směrech – nejen pro společnost

samotnou, ale i pro firmy poskytující hromadnou dopravu. Proto jsem uvítala, když

Dopravní podnik hl.m. Prahy začal poskytovat některé služby související se

společenskou odpovědností a udržitelným rozvojem a následně zahájil komunikaci a

propagaci těchto témat v materiálech určených externím cílovým skupinám (cestující

veřejnosti), ale i interním subjektům (zaměstnancům). Rozhodla jsem se proto zvolit si

tyto aktivity jako téma mé bakalářské práce. Mým cílem je kampaně společnosti a jejich

propagaci zmapovat důkladněji z odborného hlediska.

V předkládaných tezích jsem uvedla některé knižní tituly, ale po jejich

důkladném studiu jsem se rozhodla některé z nich vynechat, s ohledem na výslednou

podobu mé práce. Jejich povaha a obsah jsou prakticky totožné, a proto by jejich

uvedení nebylo přínosem. Týkají se zejména obecné roviny společenské odpovědnosti,

jejíž popis není cílem mé práce.

Naopak jsem se rozhodla zařadit některé tituly, které v době podání tezí nebyly

dosud publikovány, a které mají k mnou vymezenému tématu blíže. Jedná se zejména o

studie publikované odbornou organizací UITP sdružující poskytovatele dopravy napříč

různými zeměmi, které se zvláště v poslední době problematikou společenské

odpovědnosti vážně zaobírají.

Nad rámec kapitol uvedených v tezích jsem se rozhodla věnovat prostor

v závěrečných kapitolách interní komunikaci a kultuře ve společnosti, a to ze dvou

důvodů. Zaprvé se zvláště od roku 2011 věnuje v Dopravním podniku oblasti interní

komunikace zvýšená pozornost a kultivaci a podpoře interní kultury se ve společnosti

věnuje značný prostor. Zadruhé téma interní komunikace a kultury se zvláště v poslední
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době dostává do pozornosti odborné veřejnosti a je zřejmé, že tento trend se bude dále

rozvíjet.
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1. Stručný popis společenské odpovědnosti firem

s důrazem na aplikaci u poskytovatelů hromadné

dopravy

1.1 Společenská odpovědnost firem

Definic společenské odpovědnosti firem, anglicky corporate social responsibility či

zkráceně CSR, je možné v odborné literatuře najít velmi mnoho. Ohledně jednotné

definice se stále vedou diskuse a můžeme sledovat snahy zejména světových institucí o

vytvoření jedné jediné platné definice. Kotler ji definuje jako „závazek ke zlepšování

blahobytu společnosti skrze diskreční obchodní praktiky a příspěvky z firemních

zdrojů“.1 Další možnou definici uvádí Vogel v následujícím znění „aktivity přesahující

rámec běžného úsilí firmy, které jsou spojené s firemní slušností a týkají se širokého

spektra sociálních problémů“.2 Slovník popisující termíny související se společenskou

odpovědností firem ji pak definuje jako „koncept společenské odpovědnosti firem

(CSR) odkazuje k všeobecnému přesvědčení rostoucího počtu občanů, že moderní

podniky mají zodpovědnost vůči společnosti, která přesahuje jejich povinnosti vůči

akcionářům a investorům ve firmě“.3 Takovýchto definic existuje mnoho, všechny ale

mají společný základ, jen mírně pozměněnou formulaci. V zásadě můžeme říci, že se

jedná o aktivity, které společnost vytváří nad rámec svých povinností vůči lidem a

okolí, které svou činností bezprostředně ovlivňuje. Produkuje a komunikuje aktivity,

které se přímo nepodílejí na ziskovosti společnosti, ale pomáhají zlepšovat život

zainteresovaným osobám a subjektům. Tyto aktivity se samozřejmě ve svém důsledku

nepřímo podílejí na zvyšování zisku, ale zároveň pomáhají okolí společnosti.

Aktivity spadající pod společenskou odpovědnost firem je možné ve zkratce

rozdělit do šesti základních typů: Propagace sociálních záležitostí, marketing spojený se

1

KOTLER, Philip. Corporate social responsibility: doing the most good for your company and

your cause. Hoboken: John Wiley, c2005, x, 307 s. S. 3.
2

VOGEL, David. The market for virtue: the potential and limits of corporate social responsibility.

Washington, D.C.: Brookings Institution Press, c2005, xxii, 222 p. S 4.
3

VISSER, Wayne. The A to Z of corporate social responsibility: a complete reference guide to

concepts, codes and organisations. Hoboken, NJ: John Wiley, c2007, xxxvii, 535 p. S. 122.
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sociální záležitostí, sociální marketing, firemní filantropie, dobrovolnictví, společensky

odpovědné obchodní praktiky.4

1.2 Zpráva Evropské komise k společenské odpovědnosti firem

K problematice společenské odpovědnosti firem se vyjádřila i Evropská komise ve

své zprávě z 25. 10. 2011. V tomto dokumentu mimo jiné uvádí vlastní navrženou

definici takto: „odpovědnost firem za jejich vliv na společnost“.5 Evropská komise dále

poznamenává, že „ekonomická krize a její sociální důsledky do jisté míry narušily

důvěru zákazníků a úroveň důvěry v podnikání. Obrátily pozornost veřejnosti na

provádění sociálních a etických aktivit společností“.6

1.3 Nové trendy v problematice CSR

V minulosti společnosti využívaly jen některé z těchto výše definovaných nástrojů

a to většinou odděleně, aniž bychom mohli pozorovat snahy o propojení CSR aktivit

skrze tyto nástroje v jeden homogenní celek. Zároveň „byly prostředky určeny co

největšímu počtu organizací a to na základě domněnky, že takto dojde k uspokojení

většího počtu skupin a filantropické aktivity se zviditelní. Závazky byl spíše

krátkodobé....”7 Takto pojatý koncept CSR kladl nízké nároky na administrativní,

finanční i personální podporu ze společnosti a nabízí se otázka, zda tyto aktivity firmy

nevytvářely pouze proto, aby jako společensky odpovědné vypadaly.

Taktéž zde byla „tendence vyhýbat se tématům, která by mohla být spojována s

klíčovými produkty firmy a tak vnímána jako samoúčelná. Zároveň vyloučit hlavní a

často kontroverzní společenské problémy jako AIDS. Soudilo se, že tato témata nejlépe

uchopí organizace s odbornými znalostmi v oboru - vládní nebo neziskové.”8 CSR

aktivity nebyly brány jako integrální součást společnosti, která jako taková vyžaduje

4

KOTLER, Philip. Corporate social responsibility: doing the most good for your company and
your cause. Hoboken: John Wiley, c2005, x, 307 s.
5

Zpráva Evropské komise k společenské odpovědnosti firem. A renewed EU strategy 2011-14 for
Corporate Social Responsibility [online]. Dostupné z internetu: http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0681:FIN:EN:PDF S. 4. Ověřeno k datu:
23.4.2013.
6

Zpráva Evropské komise k společenské odpovědnosti firem. A renewed EU strategy 2011-14 for

[…]


Po představení aktivit, které Dopravní podnik vyvíjí v oblasti společenské

odpovědnosti firem, bych na tomto místě ráda provedla zhodnocení a souhrn.

V prvních částech mé práce jsem vycházela z odborné literatury k tématu CSR, zvláště

s důrazem na nově probíhající trendy, které si postupně získávají své místo v oblasti

společenské odpovědnosti. Většina z uvedených publikací a autorů jako novou a

účinnou strategii zdůrazňuje začlenění veškerých CSR aktivit pod záštitu organizace a

zvláště jejich rozvoj v součinnosti se všemi aktivitami podniku. Hlavní důraz byl

kladen, oproti předchozím obdobím, na zúžení spektra aktivit a zacílení pozornosti na

menší počet projektů, které jsou v součinnosti s hlavním cílem společnosti. Autoři dále

uvádějí, že tyto aktivity je následně třeba propagovat všemi kanály, které má společnost

k dispozici. Jedná se tedy o integrovanou komunikaci, která by měla být vlastní nejen

klasickým reklamním aktivitám společnosti, ale zároveň i CSR projektům.

V tomto smyslu mi po zhodnocení všech projektů, kterým se Dopravní podnik

v uvedeném období věnoval, či věnuje (většina z uvedených aktivit pokračuje do

dnešních dob), chybí jasná vize a strategie, kterou by Dopravní podnik v tomto smyslu

naplňoval. V odborné literatuře se uvádí, že by společnost takovouto vizi a strategii

měla mít kodifikovanou a přístupnou všem zaměstnancům i široké veřejnosti. Takovýto

dokument zaštiťuje veškeré aktivity organizace v jeden jednotný rámec, který všem

jednotlivým složkám dává smysl a zasazuje je do širšího rámce jasné vize. Dokumenty

této povahy Dopravnímu podniku chybí. Spektrum projektů a kampaní, které Dopravní

podnik organizuje či podporuje v rámci společenské odpovědnosti, je vskutku široké.

Výsledný dojem je však roztříštěný a bez hlubšího prozkoumání se zdá být nejednotný.

Odborná literatura dále uvádí, že je nutné veřejnost i zaměstnance o veškerých

aktivitách v oblasti CSR důkladně informovat. Některé, nutno říci, že většina,

z uvedených projektů jsou skutečně důsledně komunikovány uvnitř i vně podniku.

Naopak jiné zůstávají ve stínu těch prvních a mimo interní kanály nejsou prakticky

vůbec propagovány. Přitom se nejedná o takové projekty, u kterých by to z povahy věci

bylo pochopitelné. Například bezbariérové projekty se externě, směrem k cestující

veřejnosti, prakticky nepropagují. Pravděpodobným důvodem může být to, že jejich

kvalita není na dostatečné úrovni a společnost tedy nemá potřebu poskytovat těmto

projektům prostor a otevírat na toto téma veřejnou diskusi. Na tomto místě bych

považovala za vhodné sdělovat alespoň dílčí pokroky při budování bezbariérové
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dopravy (přístupnost nově vybudovaných stanic metra, nové nízkopodlažní vozy, a

jiné). V tomto ohledu jsou reklamní aktivity neziskových organizací zaštiťujících osoby

se sníženou mobilitou a orientací více viditelné a vzhledem k absenci komunikace ze

strany Dopravního podniku pak i dílčí pokroky společnosti ve veřejné diskusi zapadají.

Velkým kladem, který na veškerých aktivitách spatřuji, je jednotný vizuální styl všech

materiálů, který je v součinnosti s reklamními aktivitami společnosti. Společně tyto

materiály vytváří jednotný corporate identity a design společnosti, který je lehce

identifikovatelný a jasně srozumitelný.

V obecné rovině by byla více než vhodná větší transparentnost, například při

vybírání projektových partnerů, financování a při zhodnocování efektivity nejen

jednotlivých kampaní a projektů, ale konceptu společenské odpovědnosti jako celku.

Přístupnost těchto materiálů by Dopravní podnik v očích zainteresovaných subjektů i

veřejnosti zasazovala do lepšího světla a vytvářela by větší kredibilitu nejen v oblasti

společenské odpovědnosti firmy, ale Dopravního podniku jako celku.

Závěrem bych na tomto místě ráda vyzdvihla dodržování vizuálního stylu, který

veškeré aktivity společnosti zasazuje do jednotného rámce. Jako další klad spatřuji

dostatečnou komunikaci společensky odpovědných témat v oblasti bezpečnosti provozu

a kulturních aktivit. Naopak jisté nedostatky a mezery spatřuji v oblasti ekologie a

bezbariérovosti. Jak jsem již zmínila výše, tyto problémy by mohla vyřešit jednotná vize

společnosti a strategický plán pro oblast CSR v součinnosti s dalšími aktivitami

podniku. Tyto dokumenty ale firma prozatím nemá.
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Summary

Today, many broader debates about one unified term characterising

corporate social responsibility are held, for example in the European Union, in the

academic sphere or in professional organizations. Nevertheless, nobody still hasn´t

agreed on a single valid definition.

We can see that many companies incorporate CSR to their broader

marketing plans. However, it is important to develop a strategic plan and vision.

According to these documents, CSR activities need to be fully included to broader

marketing activities.

Although, a lot of firms develop their socially responsible strategies and

communities are seeking for these types of companies, many problems still endure.

Larger awareness about projects and their results would build larger trust on the side of

the customers.

Prague Public Transport Company runs several projects, which can be

encompassed under the CSR. Their range varies from cultural activities to help those in

need in cooperation with non-profit organizations.

Specifically, cultural projects are the most common within the range of

company´s activities. They are communicated well and enough. On the other hand,

projects included under ecology or barrier-free movement have little attention within

company´s communication. Probably due to lower quality of service in this field.

In conclusion, we could see the absence of a strategic document, which

would define several directions of CSR activities and would set one single vision and

style of these projects.
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