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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se odchýlila od tezí pouze ve smyslu rozšíření jedné z kapitol a také ve výběru titulů, vše však
patřičně zdůvodnila, de facto šlo o rozšíření ku prospěchu celkového vyznění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literatura k uvedenému tématu je využita do jisté míry, některé tituly by bylo možné doplnit, zvolený materiál je
ovšem patřičně zpracován, k technice nemám výhrady. Práce má svou vnitřní logiku, závěry z ní vyplývající jsou
oddůvodněné, avšak za předpokladu, že některé otázky nejsou plně zodpovězeny.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Poznámkový aparát, citační norma, to vše je v rámci nároků na bakalářskou práci splněno, práce má solidní
strukturu, jazyková a stylistická úroveň, až na některé drobné chyby, je rovněž na úrovni. Příloha mohla být šířeji
a bohatěji zastoupena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Aktivity Dopravního podniku v oblasti společenské odpovědnosti firem jsou popsány diplomantkou sice v široké
míře, analyzovány všechny formy, jichž tento podnik využívá, zhodnoceny kladné i záporné stránky, přesto se
však si nejsem jist, že v tomto případě nebyl plně využit potenciál, jenž se tu nabízel. Mám na mysli hlubší
analýzu možností CSR Dopravního podniku. To je ovšem téma pro obhajobu, proto navrhuji známku mezi
výborně a velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Do jaké míry Dopravní podnik uplatnil svůj stávající potenciál v oblasti CSR aktivit v povodních

letošního roku?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!